
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/752-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

 

Резолютивная часть решения объявлена 10 апреля 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 13 апреля 2017 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление) в
составе:

«.....»

рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя Багрича Александра
Дмитриевича (далее – ИП Багрич А.Д., Заявитель) на действия Департамента по
имущественным и земельным отношениям города Севастополя (далее — Заказчик,
Департамент) при проведении открытого конкурса на оказание услуг по
выполнению кадастровых работ для постановки на государственный кадастровый
учет земельных участков, извещение № 0174200004417000002 (далее – Конкурс),
заслушав пояснения Заявителя, рассмотрев представленные сторонами
материалы, в соответствии со статьями, 99, 106 Федерального закона от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014
года № 727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация, протоколы
заседаний конкурсной комиссии размещены в единой информационной системе
на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, конкурсная комиссия Заказчика неправомерно признала

http://zakupki.gov.ru/


его заявку на участие в Конкурсе несоответствующей требованиям конкурсной
документации.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в
возражениях от 06 апреля 2017 года № 8266/05-05-21/17 на жалобу ИП Багрича А.Д..

Пояснения представителя Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные сторонами документы подтверждают следующие
обстоятельства.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в Конкурсе от 24
марта 2017 года, заявка под номером 7, поданная ИП Багричем А.Д., была
признана несоответствующей требованиям конкурсной документации по
следующим основаниям:

«Не соответствует подпункту 4 пункта 27 конкурсной документации».

Подпунктом 4 пункта 27 Информационной карты конкурсной документации
установлено, что все листы поданной в письменной форме заявки на участие в
открытом конкурсе, все листы тома такой заявки должны быть прошиты и
пронумерованы. Заявка на участие в открытом конкурсе и том такой заявки
должны содержать опись входящих в их состав документов, быть скреплены
печатью участника открытого конкурса (для юридического лица) и подписаны
участником открытого конкурса или лицом, уполномоченным участником открытого
конкурса. Соблюдение участником открытого конкурса указанных требований
означает, что информация и документы, входящие в состав заявки на участие в
открытом конкурсе и тома заявки на участие в открытом конкурсе, поданы от имени
участника открытого конкурса и он несет ответственность за подлинность и
достоверность этих информации и документов. Не допускается устанавливать
иные требования к оформлению заявки на участие в открытом конкурсе, за
исключением предусмотренных настоящей частью требований к оформлению
такой заявки. При этом ненадлежащее исполнение участником открытого конкурса
требования о том, что все листы таких заявки и тома должны быть пронумерованы,
не является основанием для отказа в допуске к участию в открытом конкурсе.

Изучением представленного Заказчиком оригинала заявки ИП Багрича А.Д.
Комиссией Управления установлено, что в заявке отсутствует подпись участника
конкурса, что свидетельствует о неисполнении требования подпункта 4 пункта 27
Информационной карты конкурсной документации.

В соответствии с частью 3 статьи 53 Закона о контрактной системе, конкурсная
комиссия отклоняет заявку на участие в конкурсе, если участник конкурса,
подавший ее, не соответствует требованиям к участнику конкурса, указанным в
конкурсной документации, или такая заявка признана не соответствующей
требованиям, указанным в конкурсной документации.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о правомерности
действий комиссии Заказчика в части отклонения заявки ИП Багрича А.Д. и о
необоснованности доводов Заявителя.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,



Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ИП Багрич А.Д. на действия Департамента при проведении
открытого конкурса на оказание услуг по выполнению кадастровых работ для
постановки на государственный кадастровый учет земельных участков,
извещение № 0174200004417000002, необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
путем проведения Конкурса, установленным уведомлением Крымского УФАС
России о принятии жалобы к рассмотрению от 03 апреля 2017 года №8/1273-с.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от
19 ноября 2014 года N 727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/752-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

